VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰⁰ exiit 1'.

NOTE.

(599) Sanctus Trudo.
(600) Okinsala apud Teodericum Ekinsala. Hanc villam hodie reperiri non posse testatur Ghesquier in Act. SS. Belgii V, 48, quem constituendis horum

locorum nominibus secuti sumus.

(601) Hamme una leuga a dynastia Meerhontana distans.

magnam summam auri cum lapidibus pretiosis ad altare beati Trudonis obtulit, conductisque aurifabris ipsum opere sumptuose miris decoravit, *Incid.* SIGEB.] Anno Domini 697, imperii Leonis secundi anno 1, venerabilis Beda presbiter et monachus claruit in Anglia, 30 etatis annum agens, qui reliquum tempus vite sue insudando laboribus sanctorum scripturarum utiliter implevit.

27. Anno sequente cum sanctus Lambertus Pipinum principem caritative corripuisset de peliati Alpaidis a Dodone duce Ardenne fratre hujus Alpaidis, martirizatur, et Trajecti tumultatur anno episcopatus sui 40, etatis vero 61 [circa an. 709]. Cujus occisores infra annum miserabili morte perierunt; quorum interitum Alpaidis divine animadversionis mucrone mulctatum videns, ad placandam Dei offensam largam eleemosinam ministris ecclesie hereditarie contulit.

28. [V. S. *Huberti.*] Cum (602) autem ad exequias circa corpus beati martyris divina officia celebrarentur, vox desuper intonuit dicens: *Deus novo martyri Lamberti dignum successorem Hubertum, hodie per suum vicarium Romanum presulem in episcopatum ordinatum et consecratum, vobis transmittit.*

29. Eadem hora sancto Huberto Rome residente, ut mundi contemptum, quem per exhortationem beati Lamberti mente conceperat, ad effectum perduceret, in ipsa hora passionis sancti ipsius angelus Dei Sergio pape baculum pastorem sancti Lamberti cum pontificalibus a loco martyrii illius attulit, quibus ab angelo indutus, a papa in episcopum consecrator Hubertus. Cui ibidem missam celebranti sanetus Petrus apparuit, tradens ei clavem quasi auream, in signum lunaticis et furiosis sanitatem conferendi. Qui a Roma rediens cum divinitus sibi collatis baculo, pontificalibus et clave, honorifice a

populo et clero Trajectensibus suscepit.

30. [SIGEB.] Anno Domini 714, imperii Justiniani tertii anno 3, sanctus Hubertus pontificalem sedem a Trajecto ad Legiam transtulit qui et divinitus ammonitus corpus sancti Lamberti integrum adhuc in loculo reperiens, ad Legiam, ubi passus est, attulit et sepelivit. *Fuit autem in episcopatu annis 32, et obiit post annos hos anno Domini 735, 3. Ksl. Julii, imperii Leonis tertii anno 18; cui successit Floribertus, qui preluit annis 18. Incid.* Anno Domini 713, imperii Philippii anno 2, Pinus filius obiit, et Karolum Martellum, filium Alpaidis, principatus sui heredem fecit. *Incid.* Anno eodem cenobium montis Cassini Petronax rædificat⁴⁴¹, devotus civis Brixianus, expletis 110 annis ex quo a Langobardis pridem desolatum fuerat,

31. [Vita S. *Eucherii* c. 4.] Anno Domini 717⁴⁴², imperii Philippii 5, Karolus Martellus major domus et princeps Francie ad instantiam civium Aurelianensium beatum Eucherium Gemetici monasterii monachum a professionis sue loco renitentem extraxit, eumque pro patruo suo Aurelianorum episcopum instituit.

32. [SIGEB.] Anno Domini 727, imperii Leonis tertii anno 10, Lotharius prepositus, qui post dormitionem beati Trudonis hoc cenobium per annos circiter 33, ut opinatur, laudabiliter gubernavit, obiit. Nota lector, quod quamvis ab anno primo quo sanctus Trudo hoc cenobium fundavit usque ad presentem annum non inveniat scripto declaratum cujus regularis professionis hujus loci cenobialis congregatio fuerit; concluditur tamen ex eo, quod vir Domini Trudo juxta Brugis opidum congregationem 80 monachorum instituit, quod sicut ibidem sic et in hoc loco a principio monachalis conversatio existerit (803).

Finit Liber primus prime partit.

INCIPIT SECUNDUS EJUSDEM

1. Anno Domini eodem plus minusve vir venerabilis Grimo primus habere nomen abbatis in hoc monasterio post annum depositionis beati Trudonis hujusce congregationis primi pastoris, 33^{um} meruit; sub quo crescente profitentium affluentia, proficiebat adeo regularis disciplina, ut non solum finitimos sed et fideles remotos, sæculum reserere cupientes

probata fama ferventis in hoc loco religionis plurimos alliceret.

2. Iste abbas Grimo est unus et primus de 15 hujus loci abbatibus, de quorum gestis nichil memorie posteris est commendatum, prout domus Rodulfus abbas in primo libro secunde partis horum gestorum hujus loci abbatum sentit, ubi etiam sin-

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴¹ excidit 1°. ⁴⁴² A. D. 717 — instituit dedit Sausseye.

NOTE.

(602) Hæc non ex illa sancti Huberti Vita desumpta sunt, quam luci dedit Surius tom. VI; sed ex recentiore quadam sibi deduxit auctor, quam Egidius Aureævallis inter suos fontes habuit, et his verbis Paulo accuratius indicavit in Gest. epp. Tungrens. apud Chapeville I, 130: *Libellum illum relegat, quem a viris fidelibus editum de Vita et conversatione ipsius præclari comitis Huberti ante*

episcopatum, a plerisque apud nos et haberi et legi non dubium. Eadem videtur esse Vita quam et Surius vidit et innuit in adnotatione ad calcem Vitæ sancti Huberti VI, 56

(803) De hac questione, quæ recentiores etiam rerum scriptores satis vexavit, vide commentationem, quam dedit Ghesquier ante Donati Vitam Sancti Trudonis in Act. SS. Belgii V, 1.

gulerum nomina exprimit. Verumtamen per quorundam diligentiam, tam excerptis gestorum antiquitatum quam ex copiis veterum cartarum, memoria hujus abbatis Grimonis sufficiens reperta est, quibus et annis Domini et sub quo imperatore huic monasterio ⁴⁶³ profuerit, prout in processu patebit. Iam igitur Grimoni abbati successit Reyrannus abbas secundus, et Hardebanus abbas tertius post quem presuit Columbanus abbas quartus, deinde Ingelramnus abbas quintus, et Ambrosius abbas sextus. Horum vero quinque abbatum nomina solummodo inveniuntur. Post hoc Ghiselbertus abbas septimus fuit. De isto nihil aliud scriptum reperitur, quam quod quedam nobilis matrona renovari obtinuit ab abbate Seynero cartulam unam, quam ante plures annos idem Ghiselbertus primogenitoribus illius matrone super libertate de capitis censu eandem sigillaverat. Iste Ghiselbertus fuit, ut creditur, predecessor domni Drugonis Metensis episcopi et hujus loci abbatis, de quo infra anno Domini 838, imperii Ludewici anno 24, narrabitur.

3. [SIEB. Vita S. Eucherii 7, 8.] Anno Domini 733 ⁴⁶⁴, imperii Leonis tertii anno 16, Karolus Martellus, princeps Francorum, suggestione suorum sanctum Eucherium Aurelianensium episcopum 16 episcopatus sui anno destituit et in exilium misit, duplici ex causa, primo pro eo quod consentire noluit, quia Karolus bona ecclesiarum sibi usurpavit, ex quibus stipendia militibus distribuit, secundo quia Karolo sunt ad rebellandum ⁴⁶⁵ contra Bagiafredum, civitatem Aurelianensem aperire, veritus periculum civium, denegavit. [Vita S. Rigoberti.] Ex eadem causa Rigobertus Remensis archiepiscopus qui Karolus baptizaverat, suam aperire civitatem rennens, ab eodem destituitur.

4. [Vita S. Euch. c. 8.] Eodem fere mense ⁴⁶⁶ Karolus ad civitatem Parisiensem tendens, jussit sanctum Eucherium pedestrem se subsequi, quam habito consilio ad Coloniam Agrippinam exulare misit. Ubi cum honorifice tractaretur, Karolus timens Eucherium forsitan debere Alpinos montes petere, et coram apostolico de illis sibi injuriis querimoniam deponere, revocatum a Colonia mittit ad tutiora loca, commendans eum Roberto duci Hasbanie. Qui insipienti beati viri benignitatem et sanctam conversationem, dedit ei liberam potestatem de suis sumptibus propriis et largis bonis pauperibus elemosinas dandi et monasterialibus ⁴⁶⁷ subsidias, parandi. Cujus gratia episcopus benedicens domum et ducem de tanta misericordia, petivit, ut sibi daretur facultas orandi et missas celebrandi in ecclesia beati Trudonis, quod ubi gratuito obti-

nit, tanta devotione in continuo Dei servitio se mancipavit, ut non solum illa hujus monasterii monastica congregatio ex solertia sui abbatis Grimonis proficeret, sed et ex tanti pontificis dulci aeternitate et virtutum sanctorum perfectione procreta, spretis terrenis indesinenter ad celestia suspiraret ⁴⁶⁸. *Incid.* [SIEB. Cfr. FRONC.] Anno Domini 741, imperii Leonis tertii anno 23, Karolus princeps victoriosissimus, pacato et dilatato regno Francorum consilio optimatum suorum filiis avis Karolomanno et Pipino partito regni principatu, valida febre correptus apud Parisiis in pace obiit 11 Kalendas Novembris, principatu sui anno 25. Circa idem tempus obiit Theodericus secundus (604) Francorum rex, quem idem Karolus mortuo Chilperico (605) pridem regem fecerat ⁴⁶⁹; cui successit Hildeericus (606).

5. [Vita S. Eucherii.] Anno ⁴⁷⁰ sequenti beatus Eucherius cepit viribus destitui, sed quod minus corporali exercitio Deo exolvere potuit, ferventiori spiritus ardere indesinenter estuans, explevit. Qui, dum quadam die instantius orasset, raptus in spiritu vidit Karolum principem infernalibus penis torqueri et eum ab angelo ductor suo requireret, qua causa inferni claustra tantum principem regni que propugnatores excluderent, angelus respondit: *Quia ecclesiarum et Deo servientium decimas abstulit et stipendiis inde donatus distribuit, iudicio summi regis eterna damnatione punietur.* Qua visione disparens, ad se revertens vir Dei nuncio celeriter ad Benefacium sibi intimum amicum, archiepiscopum Maguntinensem, qui pro tunc Parisiis residebat, transiit, hoc quod viderat significat. Qui ex hujusmodi visione estupescens, visionem sancti Eucherii abbati Sancti Dyemij, in cuius monasterio presens principis Karoli corpus humatum exstitit, narrat. Post paucos igitur dies causa quadam exigente contigit, ut sepulchrum ipsius Karoli aperiretur, quod omnino secum totumque denigratum invenitur, et ingens arpens ex illo exire videtur. Cujus rei aeternae circumstantiae divulgatae, multorum principum tyrannidem, se simili peccata plestentur, ab invasione ecclesiasticarum possessionum compescuit. Pipinus enim tertius, presens Karoli filius ⁴⁷¹, legitur multas fecisse restitutiones ecclesiis et domibus religiosis. Frater quoque Karolomannus posthabito principatum monachum in monasterio Montis Cassini induit.

6. [Vita S. Euch. c. 9.] Anno vero sequenti beatus Eucherius sacramentis salutaribus munitus, extremum spiritum exalavit, cuius corpus honorifice juxta tumulum beati Trudonis sepultum est, mensis Februarii die . . . ⁴⁷², Anno exilii ipsius 9, ordina-

VARIE . LECTIONES.

⁴⁶³ excedit 1°. ⁴⁶⁴ A. D. 733 — suspiraret dedit ex cod. Sausseye. ⁴⁶⁵ bellum S. ⁴⁶⁶ anno Sausseye. ⁴⁶⁷ monasterii S. ⁴⁶⁸ adspiraret S. ⁴⁶⁹ excedit vox 1°. ⁴⁷⁰ Anno — ostendit ex codice Sausseye. ⁴⁷¹ excedit vox 1°. ⁴⁷² lacuna 1°. vigesima addit Sausseye.

NOTA.

(604) Imo quartus.
(605) Secundo.

(606) Tertius Merovingorum ultimus.

Trudonis vero anno 24, cujus sepulchrum multis miraculis illustratum legenda vite et gestorum ipsius ostendit. *Incid.* [SIGEB.] Anno Domini 743, imperii Constantini filii Leonis tertii 2. Bonifacius archiepiscopus Maguntinensis, natione Anglicanus, cenobium quod Folda vocatur in Bocania silva, que est in Turingia, fundavit—quod pre ceteris in partibus Germanie nobilius dicitur, cujus abbas precipuus est in curia imperatoris, et servit ipsi imperatori cum mille armatis militibus —; cujus primus abbas sanctus Sturmus fuit, qui post hos annos anno Domini 780 obiit. Circa idem tempus floruit Sigibaldus Metensis episcopus.

7. Anno Domini 748, imperii Constantini filii Leonis tertii anno 4, Hildrici successoris Theodericique Francorum regis anno, 4, et Grimonis abbatis hujus loci anno circiter 15. Robertus comes vel dux Hasbanie, qui beatum Eucherium episcopum prefatum ex commisso Karoli Martelli principis, supradicti de suo proprio caritative usque obitum illius nutriterat, devotionem affectans circa divinum cultum, ad monasterium hoc venit, et sancto Trudoni alodium suum Dung (607) cum aliis adjacentibus villis, Halen (608), Scaffen (609), Velpem (610), Merhout (611), ac universis hereditatibus, campis, silvis, pratis, piscariis, aqueductibus et wariscapiis (612), cum reliquis juribus, courtibus et casis, liberaliter contulit, super quibus plures carte sunt, quarum unius tenos talis est: *Ille bene possidet res in seculo, qui sibi de caducis comparat premia sempiterna. Quod ego Robertus comes, filius condam Lamberti, sedulo animo pertractans, statui aliquid de possessione mea hereditaria conferre ad corpora sanctorum; ut eorum meritis veniam merear de peccatis meis ante conspectum. Dei Igitur in Dei nomine notum facio presentibus et futuris, quod ego Robertus anno 5 post obitum Theoderici regis, die 7 post Kalendas Aprilis (742), legitima traditione dedi ac deputavi quiddam de alodio meo ad basilicam sancti Trudonis, que est constructa in villa nomine Sarcenio, ubi ipse sanctus Dei secundum fidem omnium in corpore requiescit; cui etiam ecclesie venerabilis abba Grimo nomine regulariter preesse videtur. Tradidi ergo supradicto in pago Hasbaniensi loquum quendam qui dicitur Dungo cum basilica inibi constructa, quam ego proprio labore edificavi in honore beate Marie et sancti Petri, sancti Johannis et sancti Servatii et sancti Lamberti, tam ipsum locum quam*

*A reliquis villas vel loca ad supradictum locum de mea possessione pretitulata, scilicet Halen, Scaffen, Felipa et Markolt. Ista loca supradicta sunt in pago Hasbaniensi et Masuarinsie (613), que omnia tradidi cum casis et curtibus ibidem jacentibus, cum pratis, campis, silvis, etc., prout in libris cartarum copiatum continetur. Hujus comitis seu ducis corpus et ejus uxoris in sanctorum non longe a sepulchro sancti Trudonis ad levam sepultum fuit, ante locum capelle sancti ejusdem, quod post plures hos annos, tempore scilicet Wirici (614) abbatis, cum fundamenta capelle prefate ab ipso jacerentur, integrum, ut aiunt, inventum est, in sarcofago depositum lapideo. *Incid.* Anno Domini 750, imperii Constantini filii Leonis tertii anno 9. Pipinus tertius dux inferioris Lotharingie, major domus et princeps Francie, ad mandatum Zacharie pape a sancto Bonifacio Maguntinensi archiepiscopo in regem Francie inungitur, et Hildricus rex destituitur et in monachum tonsatur. Prefatus vero Bonifacius anno post hunc tertio ab inimicis fidei in Frisia martirizatur. Cujus corpus ad Fuldense cenobium, quod ipse in Turingia intra silvam Bochoniam fandaverat, est delatum et honorifice inhumatum.*

8. [Vita S. Trud. II, 8.] Post aliquot vero annos, tempore prefati regis Pipini, thesaurus cenobii sancti Trudonis a quodam peregrini spem defertenti furtim rapitur. Cujus sacrilegii actor post aliquot tempora a quodam altero peregrino commissi flagicii conscio propalatur, et de mandato prefati regis suspenditur, et thesaurus in diversis locis reconditus reperitur et ad altare sancti Trudonis restituitur. Post paucos vero 470 dies hujus thesauri magna pars, quam idem fur sub terra occultaverat, meritis beati Trudonis a pastoribus terram effodiendo ludentibus, inopinate invenitur abbati que restituitur. *Incid.* [SIGEB.] Anno Domini 753, imperii Constantini filii Leonis tertii anno 12, mortuo Floriberto, sancti Huberti filio, Leodiensi episcopo, Fuloharius succedit, et 15 annis preest,

9. [Vita S. Trud. II, 16.] Anno Domini 758, imperii Constantini filii Leonis tertii a. 17. Sanctus Rodeganguus Metensis episcopus post Sigebaldum pontificavit qui, Gorziam cenobium sub sua dyocesi fundavit. Iste fuit nepos Pipini tertii Francorum regis ex sorore sua Landrada. Qui tempore prelationis sue quodam vice ad opidum Sarcinium venit. Ex cujus servientibus puer unus pro excessu quo-

VARIE LECTIONES.

470 vero 1°.

NOTE.

(607) Donck paud procul a Diest.

(608) Halen gaud procul distat a Diest et Brabantie oppidulum ad Getam.

(609) Scaffen in diocesi Machliniensi.

(610) Velden hodie haud procul ab urbe S. Trudonis. Miræus, adud quem in Opp. diplom. I, 493 hæc ipsa tabula legitur, dubitat num sit Op-Velpe an Neder-Velpe.

(611) Ita et hodie; ad lacum quemdam Meer nominatum in territorio Sichenensi. Secundum miræum Latomus in historia monasterii S. Trudonis

apud Brugenses se vidisse dicit.

(612) i. q. waterscapum, aquæductus.

(613) Pagus Mosariorum, Masegau, Mosau est pagus qui a Visé usque ad Bois-le-Duc ex utraque fluminis ripa situs est. Comitatus Masuarensem vero ab hoc differre volunt, situmque eum esse ob locos in hac tabula nominatos in Toxandria. Cfr. Ghesquier Act. SS. Belgii V, 353. Wastelain *Description de la Gaule Belgique*, p. 202, 215.

(614) Sedebat 1155-1183.

dam penam correctionis demeruerat, qui veritus a acrioribus verberibus disciplinari, ad monasterium sancti nostri Trudonis confugit, quem familiae epyscopi temerario ausu insequentes, vi extrahere cupientes, fores ecclesie irrumpebant. Quibus continuo dextra Excelsi obstitens, delapso cœlitus igneo fulmine cereos sacris altaribus ostantes accendit, presumptoresque tante violentie, metu consternatos, manus in delinquentem extendere nequaquam sustinuit. Evocatus ergo sanctus epyscopus in testimonium tanti miraculi, puero illi culpam remittens, satellites suos de irruptione tam celebris cenobii inflictâ satisfactione castigavit, seque sub tam defensibili tutela in orationibus suis sancto patrono Trudoni commendans veniamque implorans, ad urbem Metensem repedavit. [SIEG.] Qui anno Domini 763 Italiam veniens, corpus sancti Gorgonii ad Galliam transmisit, et tantum thesaurum monasterio Gorziensi donavit, annoque sequenti in Domino obdormivit, qui in epyscopatu Angelramnus successit. *Incid.* Anno Domini 768, imperii Constantini filii Leonis terti anno 27 Pipinus tertius, filius Karoli Martelli rex Francorum obiit, cui in regno ejus filius Karolus Magnus eodem anno successit. Anno eodem mortue Fulchario, Agilfridus, ex palatio Karoli regis assumptus, Leodiensis epyscopus constituitur, qui preluit annis 16. *Incid.* Anno Domini 797, imperii Constantini filii Leonis quarti matre ejus Herene ab imperio per Karolum Francorum regem repudiata ⁴⁷⁶, anno 6, post victoriam de Hunis, qui et Avari dicebantur, habitam Henricus dux Forojuliorum, exspoliato Avarorum principe Yrungo in Pannonia, que nunc Hungaria dicitur, inestimabilem thesaurum Karolo regi misit. Eodem anno Thadim princeps Avarorum vel Avarum se et patriam suam Karolo regi dedit et gratiam baptismi percepit. *Incid.* Anno domini 784 mortuo Agilfrido Leodiensi epyscopo succedit Ogerbaldus, et preest annis 25.

10. Anno Domini 802, imperatrice Herene per Romanos exsiliata, Karolus Magnus cum jam super Francos annos 33 regnasset, a Romanis in imperatorem sublimatur, et ⁴⁷⁵ divisio a Constantinopoli imperio Romano evolutis circiter 468 annis, imperat 13 annis, qui filium Pipinum, hujus nominis quartum, Italieregem a Romanis obtinuit ordinari. Eodem anno Angelramnus, qui Metensem ecclesiam jam 45 annis rexit, adhuc floruit, ad cujus instantiam Donatus, hujus loci, ut creditur, monachus et stud. vitam et actus beati Trudonis plano stilo descripsit. *Incid.* Anno Domini 803, imperii Karoli Magni anno 4, Huni pagani — qui a primo anno imperii Gratiani, anno Domini scilicet 384, ex regione Scythica, que est citra paludes Meotides emergentes, multos paganos a suis sedibus depulerunt — isti

A post plures annos sortiti nomen regis sui, qui Avarus vocabatur, appellati sunt Avaræ. Hos Longobardi, alias dicti Vinidi, in amicitiam receperunt, et provinciam Pannoniam, quam annis plurimis effugatis incolis obtinuerant, ad Italiam profecturi, prefatis Hunis seu Avaribus ad inhabitandum concesserunt. Qui inibi non paucis annis residentes, a supervenientibus Ungaris paganis Pannoniam bello victi perpetuo amiserunt. Egressi igitur ad Italos, Italiam et Gallias pervagantes, cedibus, rapinis et incendiis diversa loca devastantes, usque ad Karoli Magni tempora tyrannizarunt. Qui congregata nobilium et popularium multitudine, conserto cum illis bello, prefatos Hunos sic protrivit, ut sola illorum historia factorum posteris remanserit, cessavitque tunc persecutio Hunorum. *Incid.* Anno Karoli 9, mortuo Gerbaldo Leodiensi epyscopo, Waschandus succedit, qui in Ardena Andagium cenobium feminarum construxit. Eodem ⁴⁷⁶ tempore idem Waschandus apud cenobium Andainense, quod postea vocatum est cenobium sancti Huberti, immutato ibidem statu regularium canonicorum, instituit congregationem nigrorum monachorum, transferens illuc a Leodio corpus beati Huberti, reperiens illud altiori loco juxta tumbam sancti Bergei fundatoris illius cenobii ⁴⁷⁶. *Incid.* Anno Domini 814 mortuo Karolo Magno anno etatis sue 73, filius ejus Ludovicus Pius imperium obtinuit, et annis 27 imperavit, qui anno primo sui imperii Bernardum, filium fratris sui Pipini quarti hujus nominis, quia contra eum conspiraverat, exoculavit, regnoque Italie et vita privavit. Anno imperii ejus 10, mortuo Waschando Leodiensi epyscopo succedit Pirardus, et annis 9 preest, *Incid.* Anno eodem Drogo frater hujus Ludovici fit Metensis epyscopus. Anno sequenti [MART. POL.] Arioldus rex Danorum cum uxore et filio a sua parte Danorum per plures irruptiones devastationum Francis illatas, tandem viribus hujus Ludovici Pii devictus, apud Maguntiam baptizatur, et ab imperatore Ludovico muneribus et parte Frisie in beneficium sibi data honoratur. *Incid.* Anno Domini 836 defuncto Pirardo Leodiensi epyscopo succedit Hyrcanus, et preest 25 annis.

11. [SIEG.] Anno Domini 836, imperii Ludovici Pii a. 23, Normanni pagani a suis sedibus et nationibus egressi, Gallias graviter impetunt et Frisones tributarios faciunt. Isti Normanni origine fuerunt Dani sed lingua barbara. Normanni quasi septentrionales homines sunt dicti, eo quod ab illa mundi parte venerunt. Isti peccatis christianorum promerentibus sub diversis successive eorum ducibus et regibus, Gundo scilicet, Grimundo, Altagno, Rolone et aliis pluribus, per annos 40 Gallias et regna Francorum, Anglorum, Totharingiam cum diver-

VARIE LECTIONES

⁴⁷⁶ *hæc vox alio atramento in rasura scripta est.* ⁴⁷⁵ et divisio — descripsit alia manu in margine scripta. ⁴⁷⁶ Eodem — cenobii alia manu in margine scripta.

sis ⁴⁷⁷ mundi provinciis et terrarum principatibus pervagantes iteratoque redeuntes, miserabiliter devastaverunt. Qui tum multotiens pluribus milibus de suis per christianos occisis, licet cum suis principibus baptizari merentur, verumtamen residui fuga lapsi, recuperata suorum multitudine, a depopulatione urbium, civitatum et opidorum non cessaverunt usque ad tempora imperii Arnulfi, anno scilicet Domini 894.

12. Anno Domini 838, imperii Ludovici Pii anno 23. Drogo Metensis episcopus huic monasterio sancti Trudonis abbas prefuit, qui, ut creditur, Ghiselberto in numero abbatum hujus loci septimus successit; sed quo anno abbas esse ceperit aut quo obierit, memorie commendatum non inveni.

13. Ipso anno quidam vir nobilis Hotbertus nomine bona sua in loco dicto Hasnoth (615) in pago Hasbaniensi sita ad ecclesiam beati Trudonis donavit, et inde cartam confici mandavit, cujus tenor talis est (616): *Cum lux ista festinanter discurrit, et dies nostri sicut umbra transeunt, ideoque oportet, ut, dum in seculo consistimus, de futuro judicio tractare debeamus, ut, quando venerit dies subitanea, non inveniat ullum quemcumque imperatum, idcirco in Dei nomine ego Hotbertus, cogitans Dei de misericordia pro anima mee remedio et eternorum retributione honorum, ut piissimus Deus me de peccatis meis relaxare dignetur, et eternam beatitudinem possideam, donator dono per hanc epistolam donationis, donatumque in perpetuum esse volo ad basilicam sancti Trudonis, ubi preciosus in corpore requiescit, et dominus Drogo archiepiscopus preesse videtur. Hoc est quod dono rem proprietatis mee in loco nuncupante Hasnoth, super fluvio Merbate, in pago Hasbaniensi, sive Dyastiensis, curdem cum casa in domnicata ⁴⁷⁸ et cetera edificia in ipsa curia constructa, et mansas vestitas 6 ad ipsam curtem conspicientes vel pertinentes, cum perviis legitimis, sares, capis, pratis, pascuis, egressum vel ingressum, mobile et immobile, et de silva acera ad porcos, quantum inveniri potest et propria voluntas intus decreverit mittere, et quidquid ibidem mea possessio vel dominatio esse videtur, totum et ad integrum cum devotissimo mentis affectu ad ipsam sanctum locum supradictum tradidi, et coram testibus confirmavi perpetualiter possidendum inter confines Sancti Trudonis et casaleti et mancipia 24. Actum in Sarcini monasterio sancti Trudonis publice, sub die 13 Kalendas Augusti, anno 24, regnante domino nostro Ludovico serenissimo et orthodoxo imperatore. Incid.* Nota, lector, quod iate Drogo 39^{us} fuit Metensis episcopus, qui de 5 Metansibus episcopis fuit quartus, quos Romani pontifices ex speciali privilegio transmisero ipsi pallio tam-

A quam archiepiscopos sub certis diebus palliatis missas celebrare jusserunt.

14. Iste Drogo, sicut verisimiliter creditur, fuit a primo Grimone abbate octavus hujus monasterii sancti Trudonis abbas, qui per suam industriam ipsum monasterium monasticis disciplinis devotius inornavit, et pretiosis elenodiis et redditibus largioribus cumulavit. Ipsius etiam tempore nullus principum hoc monasterium ausus fuit perturbare, tum propter suarum virtutum auctoritatem, tum propter imperatoris Ludovici Pii, fratris ejusdem, formidabilem majestatem. Post hunc Drogonem abbatem successit abbas Adelboldus, ut creditur. 9^{us}, deinde Hildradus abbas 10^{us}, postea Sabbatinus abbas 11^{us}, post hunc Ermenmarus abbas 12^{us} cui successit Radulfus abbas 13^{us}, et Ludovicus abbas 14^{us}, post hunc Lotbertus abbas 15^{us}, deinde Rodegangus 16^{us}, cui successit Imizo abbas 17^{us}, de quo pauca, que suo tempore contigerunt, infra consequenter annotantur. Nota hic, lector, quod inter 15 abbates hujus loci, quos continue ponit Rodulfus abbas nominatim, ex quibus supra capitulo primo secundi libri illorum septem nomina exprimuntur, et octo reliquorum, quorum hic seriatim nomina notantur, isti duo Drogo scilicet et Imizo abbates non pertinent, sed ex antiquis annotationibus et cartis postea compertum est ipsos etiam abbates hujus loci fuisse, Incid. [SIGEB.] Anno Domini 841, imperii Ludovici anno 28, idem Ludovicus moritur et Metis sepelitur, qui reliquit post se 4 filios: Lotharium, Karolum dictum Calvum, Ludovicum et pipinum; iste fuit ultimus Pipinus hujus nominis quintus. Lotharius igitur primogenitus ejus usurpans imperium cum regno Francie imperat 15 annis. Anno ejus 2, floruit Theodulfus abbas Floriacensis [Cf. MARTIN. MIN.], postmodum factus Aurelianensis episcopus, qui in captivitate positus in die palmarum, cum Ludovicus solempni illius diei processioni interesset, ad fenestram eminentis turris ubi detinebatur accessit, et elevata voce ymnus *Gloria, laus et honor* cum ceteris versibus ab eodem compositis per ordinem devote cantavit; quod audiens rex illius exilii miseratus, jussit eum absolvi, et ab illo tempore in Galliarum ecclesiis ymnus prefatus illo die decantatur. Incid. Anno sequenti defuncto Ludovico Pio Lotharius primus, ejus filius, succedit, et imperat annis 15. Incid. [SIGEB.] Anno Domini 844, imperii Lotharii 4 anno, fratribus de partitione regni contra Lotharium gravi bello decertantibus, descripto regno in tres partes, fratres cum ipso pacisuntur, Karolus accipit occidentalia regna a Britanico oceano usque ad Mosam fluvium, in qua parte ex tunc et modo no-